
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to ( OPPIO PAOLO )

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to (MARIANI ANTONELLA)

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART.
11 D.LGS. N. 118/2011). APPROVAZIONE NOTA
INTEGRATIVA AL DUP 2019-2021.

L’anno    duemiladiciotto  addì  ventotto  del mese di novembre
alle  ore  19:00 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta
Municipale.

N.  _______  di Prot.

COMUNE DI VILLA ESTENSE
                Provincia di Padova

N. _557__- reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto responsabile
di segreteria che copia della presente
delibera è stata affissa all’albo
comunale per la pubblicazione di 15
giorni consecutivi

Dal    _10-12-2018_______

Al      _25-12-2018_______
Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, terzo
comma, del D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

Assiste alla seduta il Segretario Comunale MARIANI ANTONELLA.

Il Sig. OPPIO PAOLO nella sua qualità di SINDACO –
Presidente assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

__________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi
_10-12-2018__ giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 81

COPIA

VICE SINDACO Presente

PresenteOPPIO PAOLO

CONTEGIACOMO VINCENZO ASSESSORE Presente

SINDACO

BIASIOLO FAUSTA

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). APPROVAZIONE NOTA
INTEGRATIVA AL DUP 2019-2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi
allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così
come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

l’art. n. 32 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 29 del

28/09/2012 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del
Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti

risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

F.P.V. capitale 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 1.085.585,00 1.085.585,00 1.085.585,00

Titolo 2 128.787,00 128.787,00 128.787,00

Titolo 3 324.710,00 297.210,00 293.210,00

Titolo 4 488.000,00 1.220.000,00 2.020.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 73.000,00 0,00 0,00

Titolo 7 359.807,00 359.807,00 359.807,00

Titolo 9 899.764,00 899.764,00 899.764,00

Applicazione Avanzo
Presunto

0,00 0,00 0,00



Totale 3.359.653,00 3.991.153,00 4.797.153,00

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 1.384.058,39 1.349.978,45 1.372.213,07

Titolo 2 553.034,00 1.210.000,00 2.050.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 162.989,61 171.603,55 105.368,93

Titolo 5 359.807,00 359.807,00 359.807,00

Titolo 7 899.764,00 899.764,00 899.764,00

Totale 3.359.653,00 3.991.153,00 4.787.153,00

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di

rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Viste le proposte al Consiglio comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei seguenti tributi:

TARI, IMU, TASI e Addizionale comunale IRPEF.

Considerato che

con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 26/07/2018 è stato adottato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 08/05/2018 è stato approvato il

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017, dal quale emerge un risultato
d’amministrazione di € 44.773,69;
l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di

amministrazione presunto;
con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 28/11/2018 si è provveduto alla

conferma delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale
valevoli per il 2019 ed è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a
domanda individuale;
con deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 28/11/2018 è stata destinata la quota dei

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 28/11/2018 sono stati adottati il

Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici
2019;
Precisato altresì che la pubblicazione di tale strumento di programmazione avverrà dopo
l’adozione della nota di aggiornamento del DUP così da tenere conto delle osservazioni del
Consiglio Comunale e delle eventuali modifiche successive). L’adozione del programma
triennale delle opere pubbliche, comprensivo dell’elenco annuale e la successiva
pubblicazione degli stessi può avvenire in sede di aggiornamento del DUP. In tal modo si
garantisce l’adozione della programmazione triennale e dell’elenco annuale delle opere



pubbliche in una fase temporale più prossima alla redazione del bilancio di previsione
garantendo in ogni caso le forme di pubblicità e i tempi voluti dal DM.

con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 28/11/2018, è stato dato atto della non la
disponibilità di aree ricadenti nel territorio comunale per edilizia pubblica agevolata e
convenzionata;

Dato atto inoltre che *

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della
performance;
lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 è stato trasmesso al dei Revisori dei conti

per il parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al
Consiglio;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso1)
presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

F.P.V. capitale 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 1.085.585,00 1.085.585,00 1.085.585,00

Titolo 2 128.787,00 128.787,00 128.787,00

Titolo 3 324.710,00 297.210,00 293.210,00

Titolo 4 488.000,00 1.220.000,00 2.020.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 73.000,00 0,00 0,00



Titolo 7 359.807,00 359.807,00 359.807,00

Titolo 9 899.764,00 899.764,00 899.764,00

Applicazione Avanzo
Presunto

0,00 0,00 0,00

Totale 3.359.653,00 3.991.153,00 4.797.153,00

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

Titolo 1 1.384.058,39 1.349.978,45 1.372.213,07

Titolo 2 553.034,00 1.210.000,00 2.050.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 162.989,61 171.603,55 105.368,93

Titolo 5 359.807,00 359.807,00 359.807,00

Titolo 7 899.764,00 899.764,00 899.764,00

Totale 3.359.653,00 3.991.153,00 4.787.153,00

2) DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11,
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come
richiamate in premessa;

il presente schema di Bilancio di previsione 2019-2021 è stato trasmesso al dei Revisori
dei conti, per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

3) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il

periodo 2019 – 2021, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale;

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito favorevole ed unanime;

D E L I B E R A



Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, 4̂ comma del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.-



F.to  BOTTARO RENZO

PROVINCIA DI PADOVA

________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria contabile sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto
di competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

COMUNE DI

VILLA ESTENSE

Villa Estense, lì 28-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Giunta Comunale n. _81_ del _28-11-2018__

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). APPROVAZIONE
NOTA INTEGRATIVA AL DUP 2019-2021.

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

F.to  BOTTARO RENZO

Villa Estense, lì 28-11-2018

________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

tel.          0429/91154

fax.         0429/91155

e-mail:

Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it


